
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 24-02-2018  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
Provincia di Macerata 

 
  COPIA DI DETERMINAZIONE  
   UFFICIO SEGRETERIA   

 
---------------------------------------------------------------------- 
DETERMINAZIONE NUMERO 9 DEL 24-02-2018 REG.GENERALE N.13 
---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  
 
Contratto  di  assistenza  e manutenzione software 
applicativo   dell'ufficio tributi  - Anno 2018 -  
Ditta SIEL di Fermo. 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di febbraio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
atti di indirizzo dall'organo politico; 
 
VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite 
dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto 
e dai Regolamenti comunali; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.1/2014 con il quale il Segretario Comunale 
viene nominato Responsabile del Servizio; 
 

Premesso che gli uffici di questo Comune sono dotati di programmi 
informatici per la gestione dei Tributi (quali ICI/IMU/TASI – 
TARSU/TARES/TARI – Lampade Votive, Planimetrie), per una spesa media  
annua di circa € 2.000,00; 
 

Che i programmi informatici di cui sopra , per una migliore gestione 
dell’Ufficio Tributi , devono comprendere altresì: 

- aggiornamenti legislativi 
- aggiornamenti per migliorie della procedura informatica 
- assistenza e consulenza telefonica 
- aggiornamenti via posta, modem o internet,  
 

RICHIAMATI: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) in cui è stabilita la soglia 
comunitaria per gli appalti di forniture e di servizi; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 24-02-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che 
per affidamenti di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’Ente può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2 della L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 
52/2012 recante “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RILEVATO inoltre che ai sensi dell’art, 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP spa, 
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni MEPA, sul quale si può acquistare con ordine diretto 
(ODA) o con richiesta di offerta (RDO); 
 

 
 
 
DATO ATTO altresì: 
- Che dall’esito della ricerca sul MEPA , è stata individuata la Ditta SIEL srl 
di Fermo- Via Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo- che offre un servizio 
ampiamente soddisfacente alle esigenze di questo ente al prezzo 
conveniente di € 1.940,93 (IVA inclusa); 
- Che trattasi di spesa indispensabile per garantire le attività tributarie 

dell’Ente; 
 

ATTESO che, per l’acquisizione in parola è stato richiesto il numero di 
Codice Identificativo Gare (C.I.G.) corrispondente a: ZAC227A422; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla sottoscrizione del contratto di 

assistenza che ha validità annuale ed è scaduto il 31.12.2017; 
 

Visto gli Articoli 183  e  184 del T.U. n.267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 24-02-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 
DETERMINA 

 
1)-La premessa narrativa é parte integrante e sostanziale della presente 
determina. 

2)-Di procedere all’acquisto tramite il Mercato Elettronico, del contratto di 
assistenza e manutenzione dei  programmi ICI/IMU/TASI – 
TARSU/TARES/TARI – Lampade Votive, Planimetrie) , – che avrà durata dal 
01.01.2018 al 31.12.2018, per la  spesa complessiva di €. 1.940,93( IVA 
inclusa),affidando la fornitura del servizio alla Ditta SIEL srl di Fermo- Via 
Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo. 

3)- Di imputare la spesa di cui sopra al Codice di Bilancio 01.02 - 
1.03.01.02.006 (ex Cap . 119) del Bilancio Autorizzatorio 2018/2020 - Annualità 
2018 in corso di predisposizione . 

4)-Dare atto che per la liquidazione della stessa si provvederà previa 
presentazione di regolare fattura dell'importo suindicato. 

5)-Di demandare all'Ufficio Ragioneria l'ordine di effettuare la liquidazione 
previo riscontro della regolarità delle fatture presentate. 

 
 
 
 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 24-02-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
********************************************************************** 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
********************************************************************** 
********************************************************************** 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 
18.08.2000, il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta 
che l'impegno di spesa assunto con la determina in esame, ha la relativa 
COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 
 
Si esprine parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis 
D.Lgs.n.267/2000) 
                                        Il Responsabile del Servizio 
                                      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante 
la copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 
 
                                        Il Responsabile del Servizio 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
********************************************************************** 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
-che la presente determina: 
 
E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 27-02-18 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del 
comune (www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 27-02-18 
 
Camporotondo di Fiastrone li 27-02-18 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

********************************************************************** 
ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

Testo Unico n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 27-02-18 con 
l'apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 
*********************** 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 
ai sensi dell'art.14 legge 15/1968. 

 
Dalla residenza municipale li 27-02-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SERAFINI GIULIANA 
 
----------------------------- 
 

**********************************************************************  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 9 del 24-02-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Il Segretario Comunale  
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. 
Lgs n. 39/93. 
 


